

2018年7月26日

2018年度(2019年3月期)  
第1四半期決算補足資料

 株式会社 日立物流

## 【お問合せ先】

経営戦略本部 広報部

T E L : 03-6263-2803 F A X : 03-6263-2752

E-Mail: [koho@hitachitransport.com](mailto:koho@hitachitransport.com)

# 1. グループ別業績

[単位:億円]

項目		2017年度 第1四半期 (実績)	2018年度					
			第1四半期 (実績)	前年同期		通期 (計画)		
		比率		増減				
売上 収益	オーガニック※1	国内物流	851	880	103%	29	-	
		国際 物流	海外	435	445	102%	9	-
			国内会社計上分(フォワーディング他)	118	133	112%	15	-
			計	553	577	104%	24	-
		その他(物流周辺事業等)	51	50	99%	-1	-	
	計	1,454	1,507	104%	53	6,105		
	バンテック グループ	国内物流	172	179	104%	6	-	
		国際 物流	海外	91	93	102%	1	-
			国内会社計上分(フォワーディング他)	0	0	-	-0	-
			計	92	93	101%	1	-
	計	264	271	103%	7	1,093		
	連結消去		-30	-30	-	-1	-98	
	合計	国内物流	1,016	1,051	103%	35	4,360	
		国際 物流	海外	513	523	102%	10	-
			国内会社計上分(フォワーディング他)	110	125	114%	15	-
計			623	648	104%	25	2,537	
その他(物流周辺事業等)		49	48	98%	-1	203		
		1,689	1,748	104%	59	7,100		
営業 利益 ※2	オーガニック※1	国内物流	44.1	48.0	109%	3.9	-	
		国際 物流	海外	12.3	15.8	129%	3.5	-
			国内会社計上分(フォワーディング他)	0.8	✓ -0.0	-	-0.9	-
			計	13.1	15.7	120%	2.6	-
		その他(物流周辺事業等)	3.7	2.5	66%	-1.3	-	
	計	60.9	66.2	109%	5.3	280.0		
	バンテック グループ	国内物流	6.0	7.7	129%	1.7	-	
		国際 物流	海外	1.4	2.9	209%	1.5	-
			国内会社計上分(フォワーディング他)	0.0	0.0	-	0.0	-
			計	1.4	2.9	209%	1.5	-
	計	7.4	10.6	144%	3.3	41.0		
	バンテック顧客関連資産償却等		-2.6	-2.6	-	0.0	-11.0	
	合計	国内物流	47.9	53.6	112%	5.7	219.0	
		国際 物流	海外	13.2	18.2	138%	5.0	-
			国内会社計上分(フォワーディング他)	0.8	-0.0	-	-0.9	-
計			14.0	18.1	130%	4.1	73.0	
その他(物流周辺事業等)		3.7	2.5	66%	-1.3	18.0		
		65.6	74.2	113%	8.6	310.0		
EBIT※3		79.3	80.7	102%	1.4	347.0		
親会社株主に帰属する四半期利益		47.8	50.5	106%	2.7	215.0		

✓国内会社計上分(フォワーディング他)は全社費用配分方法の一部変更により、前年より0.8億円負担が増加。(前年ベースでは営業利益は0.8億円)

※1 バンテックグループを除く日立物流グループ

※2 調整後営業利益を記載

※3 受取利息及び支払利息調整後税引前四半期利益

# 2. 売上収益増減内訳

[単位:億円]

項目	新規受注	既存増減他	為替影響	協創案件	計
2018年度 第1四半期	31	-15	10	33	59

### 3. 海外事業

[単位:億円]

項目		2017年度		2018年度					
		第1四半期		第1四半期					
		売上収益	営業利益	売上収益	前年同期		営業利益	前年同期	
比率	増減				比率	増減			
海外	北米	106	1.7	112	106%	6	3.2	188%	1.5
	欧州 <sup>※1</sup>	169	7.7	181	107%	12	9.7	126%	2.0
	アジア(中国除く)	99	3.8	113	114%	14	4.9	129%	1.1
	中国	144	1.8	123	85%	-21	2.4	132%	0.6
	オセアニア他	9	0.4	10	107%	1	0.6	152%	0.2
	連結消去等 <sup>※2</sup>	-14	-2.3	-14	-	-1	-2.6	-	-0.4
計		513	13.2	523	102%	10	18.2	138%	5.0

※1 トルコは欧州に含む ※2 バンテック顧客関連資産償却は連結消去等を含む

・上記は、海外現地法人の売上収益・調整後営業利益

### 4. 主要営業費用(販管費含む)

[単位:億円]

項目	2017年度	2018年度		
	第1四半期	第1四半期	前年同期	
			比率	増減
外注費	847.9	872.2	103%	24.3
人件費	413.7	418.1	101%	4.4
賃借料	126.1	132.7	105%	6.6
償却費	47.0	47.3	101%	0.3

### 5. 主な受注・立上状況推移

[単位:件]

項目		2017年度	2018年度	
		第1四半期	第1四半期	前年同期増減
受注	国内	2	3	1
	国際	4	4	0
	計	6	7	1
立上	国内	1	5	4
	国際	1	2	1
	計	2	7	5

・上記は、1,000万円/月以上の大口案件を表示